
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1164  DEL   09/12/2025

OGGETTO
RIMBORSO  AL COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA PER  I  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL VERDE DEL COMPLESSO SCOLASTICO DI VIA PASCAL 

RDP/RUP: BERNI STEFANIA

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con provvedimenti  n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181 del 
28/11/2025, è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;
Vista  la  proposta  con  la  quale  la  Responsabile  dell'U.O.  Logistica,  Manutenzione  del 
Patrimonio e Infrastrutture Edili, ing. Stefania Berni segnala che:

 la Provincia e il  Comune di Reggio Emilia condividono un contratto di locazione 
passiva per la disponibilità di locali ad uso scolastico, siti a Reggio Emilia, in via 
Pascal, dove hanno sede l’IT Scaruffi Levi Tricolore, il cui conduttore è la Provincia, 
e l’I.C. Don Pasquino Borghi, nonché la Scuola dell’Infanzia Statale L’Aquilone, in 
locazione al Comune e all'Istituzione comunale “Nidi e Scuole d’Infanzia”;

 in data 16/10/2010 prot 61640/4/2008 rep. 15400 è stato sottoscritto tra l’Istituto 
Regionale “G.Garibaldi” di Reggio Emilia (locatore) la Provincia di Reggio Emilia, il 
Comune Capoluogo e l’Istituzione comunale “Nidi e Scuole d’Infanzia” (conduttori)  
un contratto di locazione successivamente rinnovato fino al 31 dicembre 2029; 

 l’art.  7  del  contratto predetto,  pone a carico dei  conduttori  la  manutenzione del  
verde  sia  ordinaria  che  straordinaria,  da  ripartirsi  a  seconda  dei  metri  quadri 
occupati,  con  delle  percentuali  di  competenza  aggiornate  a  decorrere  dal 
1/11/2016, come segue: Provincia: 52,90% - Comune: 47,10%;

 gli eventi meteorologici verificatisi nel 2024 e nel primo bimestre dell’anno in corso, 
hanno  evidenziato  la  necessità  di  potature  e  manutenzioni  straordinarie  che,  a  
seguito di incontri tra i predetti contraenti, hanno portato alla quantificazione di una 
spesa da sostenere pari euro 32.330,00, IVA compresa, che comporta a carico del 
Comune di Reggio Emilia, secondo le percentuali di suddivisione sopra indicate, un 
onere pari a euro 15.227,00 e a carico della Provincia la spesa di € 17.102,57;

 negli  accordi  tra  le  parti  il  Comune  di  Reggio  Emilia  sosterrà  l’intera  spesa 
anticipando la quota della Provincia a cui verrà chiesto contestuale rimborso;

Considerato che:

con Protocollo d’Intesa firmato congiuntamente dal Sindaco del Comune di Reggio Emilia  
e  dal  Presidente  della  Provincia,  in  data  25  novembre  2025,  (Protocollo  Provincia  n° 
36094 e Protocollo Comune n° 281153) le Amministrazioni si sono impegnate ad attivare 
tutto quanto utile e possibile, al fine della messa in sicurezza dello spazio verde inerente ai 
fabbricati scolastici di via Pascal, ai sensi dei contratti di affitto sopracitati; 

Determinazione N. 1164 del 09/12/2025 
pag. 2/4



a  seguito  del  certificato  di  regolare  esecuzione  a  firma  della  geom.  Daniela  Pivetti, 
funzionario  del  Comune,  del  25/11/2025,  risulta  che gli  interventi  di  manutenzione del 
verde sono stati regolarmente eseguiti;

il  Comune capoluogo con  pec  in  atti  al  prot.  36408  del  27/11/2025,  ha  richiesto  alla  
Provincia la liquidazione della somma  di € 17.102,57; 

il Responsabile del procedimento, ex lege n. 241/90, è l'ing. Stefania Berni, funzionario del 
Servizio Sicurezza Sismica , Edilizia e Programmazione Scolastica;

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 17.102,57 alla Missione 04 Programma 
02 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 4990 del 
PEG 2025,  codice V livello  2030102003,  esigibilità 2025  per  procedere al  rimborso al 
comune  di  Reggio  Emilia per  i  lavori  di  manutenzione  straordinaria  del  verde  nel 
complesso scolastico in via Pascal;
Visto l'obiettivo di 1° livello n. 0105/0003 del PEG 2025; 

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

di assumere l'impegno di spesa dell'importo complessivo di € 17.102,57 per procedere al 
pagamento al comune di Reggio Emilia dei lavori di manutenzione straordinaria del verde 
nel complesso scolastico in via Pascal;
di  imputare  a  spesa complessiva  di  €  17.102,57  alla  Missione 04 Programma 02 del 
Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 4990 del PEG 
2025, codice V livello 2030102003, esigibilità 2025;
di procedere alla liquidazione della somma sopracitata al Comune di Reggio Emilia;
di dare atto il Responsabile del procedimento, ex lege n. 241/90, è l'ing. Stefania Berni,  
funzionario del Servizio Sicurezza Sismica , Edilizia e Programmazione Scolastica.

Determinazione N. 1164 del 09/12/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 09/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1164 del 09/12/2025 
pag. 4/4


